GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

RESOLUÇÃO SESA Nº 479/2023

Altera a composição do Conselho Curador da
Fundação Estatal de Atenção em Saúde do
Estado do Paraná – FUNEAS – PARANÁ.

O Secretário de Estado da Saúde, gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná, no

uso da atribuição que lhe confere o art. 4º, incisos I e XIII, da Lei Estadual nº 21.352, de 1 de
janeiro de 2023, o Art. 8°, inciso IX do Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do
Paraná, aprovado pelo Decreto n° 9.921/2014 e,

- considerando a Resolução SESA nº 711/2022 que dá publicidade à composição dos

membros do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Estado do
Paraná – FUNEAS-PARANÁ.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição de membros do Conselho Curador da Fundação Estatal

de Atenção em Saúde do Estado do Paraná – FUNEAS-PARANÁ, conforme abaixo:

1. MEMBRO NATO E PRESIDENTE
(art. 7º, I da Lei nº 17.959/2014)
(art. 10, I do Estatuto – Decreto nº
12.093/2014)

Titular: CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO
Secretário de Estado da Saúde.
RG: 3.920.482-7
CPF: 573.820.509-04
Email: betopreto@sesa.pr.gov.br
Endereço: Rua Piquiri nº 170, Curitiba/PR, CEP
80.230-140

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 18 de abril de 2023.

Assinado eletronicamente
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde

67
59

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 19/04/2023 11:35. Inserido ao protocolo 17.002.409-5 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 18/04/2023
15:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 31bd1d577267823981438776f205f822.

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
mailto:betopreto@sesa.pr.gov.br

67a
59

Documento: Resolucao_479_17.002.4095.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 19/04/2023 11:35.

Inserido ao protocolo 17.002.409-5 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 18/04/2023 15:18.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
31bd1d577267823981438776f205f822.

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 41548/2023

Título Resolução SESA 479/2023

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 24/04/2023 11:10

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

Resolução_479_2023.rtf
114,41 KB

Data de publicação

25/04/2023 Terça-feira Gratuita Aprovada 24/04/23
11:53

Nº da Edição do Diário:
11405

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria.d...

1 of 1 24/04/2023 14:40

mailto:RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR
https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria.d...